
                                        

Sede: Rua Prudente de Moraes, n. º 651 – Centro – CEP: 79-770-000 Anaurilândia – MS 

Tel./Fax (67) 3445-1637 

   e-mail  adm.codevale@gmail.com   
Subsede: Av. Eduardo Elias Zahran, n. º 3.179 – CEP: 79.003-00 – Campo Grande - MS 

Tel./Fax (67) 3341-6526 / 3341-3355 

CODEVALE 
     

Consórcio Público de Desenvolvimento  
Vale do Ivinhema 

 Mato Grosso do Sul 
          CNPJ 14.173.522/0001-08 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56/2023 

 

Considerando a necessidade do CODEVALE de promover a aquisição do objeto abaixo referido, 
considerando a cotação de preços realizada, devidamente constante em certidão, e considerando que a 
aquisição, pela sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e 
concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação 
estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da presente dispensa, 
DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total 
de R$ 30.919,00 (trinta mil, novecentos e dezenove reais), em favor da empresa EVERTON LUIS 
OSHIRO, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 01.592.442/0001-37, com endereço 
na Av. Joaquim de Moura Andrade, nº 1.590, no Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do 
Sul, neste ato representada pelo (a) Senhor (a): EVERTON LUIS OSHIRO, cuja situação fiscal em relação 
à Seguridade Social está regular, para o fornecimento do seguinte objeto: 

 

OBJETO  Aquisição de equipamentos de informática, móveis e 
eletrodoméstico. 

  

Item 

Produto Descrição 
Unid de 
medida 

Quant. 

01 COMPUTADOR Especificações mínimas: Microcomputador Com 
16GB de memória DDR4, disco sólido (SSD) 1 TB. 
Sistema Operacional: Windows 10 Professional original. 
CPU: Memória tipo DIMM Geração: DDR4, Frequência: 
2400Mhz Capacidade: 16GB. Armazenamento: Tipo: 
SSD, Capacidade mínima: 1 TB, Velocidade: Sata III. 
Placa de vídeo: Tipo: Offboard, Memória: 2GB, Clock: 
Até 1000Mhz, Clock da memória: 5010Mhz, DirectX: 
12, OpenGL: 4.5 Saídas: HDMI e DVI-I, Resolução 
máxima: 4096x2160. Gabinete: Tamanho: Micro ATX. 
Conexões: 2x USB e 2x Áudio Fonte de alimentação: 
Bivolt Processador core i7 – 11700F, 11ª geração, 
Cache: 16MB, Frequência turbo-max: 4.8 GHz, 
frequência baseada em processador: 2.9GHz Número 
de núcleos: 6. Cache: 9MB; Número de tarefas: 6 
Conexões: Saídas da placa de vídeo: HDMI, DVI. 
Outras conexões: 8 Conexões USB: 6x traseiras e 2x 
frontais, 5 Conexões de áudio HD: 3x traseiras e 2x 
frontais, Conexão de rede: Rede Gigabit de alta 
velocidade 10/100/1000 RJ45 e Conexão PS2. Teclado 
USB Padrão ABNT2; Caixa de som USB; Mouse óptico 
USB. Garantia do fornecedor mínimo de 12 Meses. 

un 02 

02 
 

MONITOR PARA 
COMPUTADOR 

Tipo de Monitor LCD Widescreen Tamanho da tela 21.5 
Resolução Máxima: 1920 x 1080 a 60 Hz Conexões: 1 
conector HDMI, 1 conector VGA Voltagem: Bivolt. 
Garantia do fornecedor mínimo de 12 Meses. 

un 

 
02 

03 Nobreak Especificações mínimas: interativo XNB 720 VA 
bivolt. Garantia do fornecedor mínimo de 12 Meses. 

un 
 

10 

  
  

 

mailto:adm.codevale@gmail.com


                                        

Sede: Rua Prudente de Moraes, n. º 651 – Centro – CEP: 79-770-000 Anaurilândia – MS 

Tel./Fax (67) 3445-1637 

   e-mail  adm.codevale@gmail.com   
Subsede: Av. Eduardo Elias Zahran, n. º 3.179 – CEP: 79.003-00 – Campo Grande - MS 

Tel./Fax (67) 3341-6526 / 3341-3355 

CODEVALE 
     

Consórcio Público de Desenvolvimento  
Vale do Ivinhema 

 Mato Grosso do Sul 
          CNPJ 14.173.522/0001-08 

 
   
 

 

Para fazer frente às despesas decorrentes desta dispensa, fica indicada a seguinte dotação orçamentária: 
DOTAÇÃO: n° 02 - Consórcio Público Des. do Vale do Ivinhema - CODEVALE 1 - Consórcio Público 
Des. do Vale do Ivinhema - CODEVALE Função: 04 – Administração Subfunção: 122 – 
Administração Geral Programa: 0801 - Administração do Consorcio Ação: 2001 - GERENCIAMENTO 
CONSENSUAL E ASSOCIADA DE SERVIÇOS PUBLICOS 44.90.52 - Equipamento de Material 
Permanente - 1.880.0000 - Recursos próprios dos consórcios. 

 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos os seus termos e atos. 

Publique-se o presente ato de dispensa. 

 
Anaurilândia - MS, 30 de Outubro de 2023. 

 
 

 

 
   

04 AR-
CONDICIONADO 
SPLIT HI WALL 
CAPACIDADE 

DE 18.000 BTUS 

Especificações mínimas: ciclo frio, cor branca, classe 
A. split hiwall 18000 btus, ciclo frio, alimentação (volts): 
220v, Gás Refrigerante:R-410A, compressor Rotativo, 
potência de Refrigeração (W): 1741, classificação 
Energética (INMETRO): A, três velocidades de 
ventilação (baixa, média, alta) e modo automático, 
controle da direção do ar (Para cima - Para 
baixo):automático, com regulagem de ventilação, swing, 
time, cor branco, controle remoto. Garantia do 
fornecedor mínimo de 12 Meses. 

un 

 
 
 
 

02 

05 Mesa Mesa para escritório em madeira, mdf ou mdp; com 2 
gavetas; medindo - 1,50x0,60x0,74m. 
Cor: inteira cinza. 

un 
 

03 

06 HD externo HD externo 1 TB, USB, preto 
  

un 
 

01 

mailto:adm.codevale@gmail.com

